[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«___»____________2021 г.                                                         №___________________
                                                                                                    Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия федерального значения «Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно», сер. XVIII в., расположенного по адресу: Ленинградская область, Волховский муниципальный район, МО Новоладожское городское поселение, д. Дубно, д. 62 А, и входящих в его состав объектов культурного наследия федерального значения: «Здание караулки», расположенного по адресу: Ленинградская область, Волховский муниципальный район,                            МО Новоладожское городское поселение, д. Дубно, д. 62 А, литера А, «Гранитный северный арочный водоспуск (мост)», расположенного по адресу: Ленинградская область, Волховский муниципальный район, МО Новоладожское городское поселение, д. Дубно, д. 62 А, литера Б

В соответствии со статьями 9.1, 20, 33 Федерального закона                                                     от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 закона Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных                               на территории Ленинградской области», п. 2.1.1. Положения о комитете                           по сохранению культурного наследия Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24 декабря 2020 года                    № 850, приказываю:
1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального значения «Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно»,                            сер. XVIII в., расположенного по адресу: Ленинградская область, Волховский муниципальный район, МО Новоладожское городское поселение, д. Дубно,                   д. 62 А, и входящих в его состав объектов культурного наследия федерального значения: «Здание караулки», расположенного по адресу: Ленинградская область, Волховский муниципальный район, МО Новоладожское городское поселение,                       д. Дубно, д. 62 А, литера А, «Гранитный северный арочный водоспуск (мост)», расположенного по адресу: Ленинградская область, Волховский муниципальный район, МО Новоладожское городское поселение, д. Дубно, д. 62 А, литера Б, принятого на государственную охрану приказом Минкультуры России                                     от 01 марта 2017 № 233, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить:
[bookmark: _GoBack]- внесение соответствующих сведений в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;
3. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением, использованием и популяризацией объектов культурного наследия обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области – председатель
комитета по сохранению культурного наследия		                             В.О. Цой

[image: ]

Приложение
к приказу комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области
от «__»_____________2021 г.
№_______________________

Предмет охраны объекта культурного наследия федерального значения
«Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно», сер. XVIII в., расположенного по адресу: Ленинградская область, Волховский муниципальный район, МО Новоладожское городское поселение, деревня Дубно, д. 62 А, и входящих в его состав объектов культурного наследия федерального значения: «Здание караулки», расположенного по адресу: Ленинградская область, Волховский муниципальный район,                            МО Новоладожское городское поселение, д. Дубно, д. 62 А, литера А, «Гранитный северный арочный водоспуск (мост)», расположенного по адресу: Ленинградская область, Волховский муниципальный район, МО Новоладожское городское поселение, д. Дубно, д. 62 А, литера Б

	«Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно»

	№
п/п
	Виды предмета охраны
	Предмет охраны
	Фотофиксация

	1
	2
	3
	4

	1
	Объемно-пространственное и планировочное решение территории:
	историческое местоположение ансамбля в д. Дубно,                                     на юго-западном и северо-восточном берегах Староладожского канала;

композиционная структура и визуальные связи и раскрытия объектов культурного наследия, формирующих и входящих в состав Ансамбля:
- здание караулки;
- гранитный северный арочный водоспуск (мост).

	[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\Постановка на гос охрангу_Страница_4.jpg]

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03408.JPG]
Гранитный северный арочный водоспуск (мост)
[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03385.JPG]
Здание караулки

	2
	Объемно-планировочное решение:
	исторические объемно-пространственные композиции                   и характеристики здания караулки и арочного водоспуска, входящих в состав Ансамбля (историческое местоположение, габариты                            и конфигурация);

исторический рельеф и природный ландшафт территории;

историческая водная                                      и гидротехническая система.

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03252.JPG]
Северо-восточный берег Староладожского канала с водоспуском

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03257.JPG]
Юго-западный берег  Староладожского канала, вид в сторону караулки

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03247.JPG]
Водоспуск со стороны р. Дубенки

	3
	Архитектурно-конструктивное решение:

	исторические конструктивные решения здания караулки                            и арочного водоспуска, входящих в состав Ансамбля, включая местоположение, материалы строительства и отделки;

исторические характер, габариты и конфигурация крыши здания караулки, высотные отметки;

исторические архитектурные, композиционные                                           и художественные решения (оформление) здания караулки                   и арочного водоспуска, входящих в состав Ансамбля.

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03367.JPG]

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03235.JPG]

	«Здание караулки»

	№
п/п
	Виды предмета охраны
	Предмет охраны
	Фотофиксация

	1
	2
	3
	4

	1
	Объемно-пространственное решение:
	историческое местоположение здания караулки в д. Дубно на юго-западном берегу Староладожского канала, в границах территории объекта культурного наследия федерального значения «комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно»;

исторические габариты и конфигурация двухэтажного прямоугольного в плане здания караулки;
исторические габариты и конфигурация (вальмовая) крыши.

[image: ]

[image: ]

	2
	Конструктивная система:
	исторические наружные                              и внутренние капитальные стены, материал (кирпич);

историческое местоположение                     и конфигурация (плоские) междуэтажных перекрытий;

местоположение лестницы                        на второй этаж, лестницы на чердак, материал (дерево).

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\1-й\DSC03266.JPG]

[image: ]

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\2-й\DSC03347.JPG]

	3
	Объемно-планировочное решение:

	историческое объемно-планировочное решение                              в габаритах капитальных стен                    и перекрытий.

	4
	Архитектурно-художественное решение:
	материал и характер отделки фасадов (гладкая штукатурка);

историческое местоположение, габариты и конфигурация (прямоугольные) дверных проемов;

историческое местоположение, габариты и конфигурация (прямоугольные) оконных проемов; исторический рисунок расстекловки (восьмичастная) заполнений оконных проемов;

оформление простенков между проемами 1-го и 2-го этажей горизонтальными прямоугольными филенками;

оформление углов фасадов плоскими пилястрами;

венчающий профилированный карниз.

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03261.JPG]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

	«Гранитный северный арочный водоспуск (мост)»

	№
п/п
	Виды предмета охраны
	Предмет охраны
	Фотофиксация

	1
	2
	3
	4

	1
	Объемно-пространственное и планировочное решение территории:
	историческое местоположение водоспуска в д. Дубно, на северо-восточном берегу Староладожского канала, через                   р. Дубенка, в месте примыкания реки к каналу, в границах территории объекта культурного наследия федерального значения «Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно».

	[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\границы водоспуск.jpg]

	2
	Объемно-пространственное решение:
	историческое местоположение водоспуска (моста) с тремя арочными пролетами, соединяющего два берега р. Дубенка;

исторические габариты, отметки высоты и конфигурация водоспуска и его отдельных частей.

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03408.JPG]

	3
	Конструктивное решение:

	историческая конструкция моста, устоев и крыльев, материал исполнения (натуральный камень), габариты, конфигурация, высотные отметки;

историческая конструкция столбов на продольной центральной оси водоспуска с пазами для крепления осевых балок, материал исполнения (гранит);

историческая конструкция осевых балок, предназначенных для поднятия и опускания запорных элементов, материал исполнения металл;

историческая конструкция пазов между гранитными столбами для крепления через них шандорных стенок к осевым балкам;

историческая конструкция шандорных стенок, перекрывающих арочные пролеты.

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03235.JPG]

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03231.JPG]

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03239.JPG]

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03241.JPG]

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03414.JPG]

	4
	Архитектурно-художественное решение:
	материал облицовки фасадов водоспуска – гранитные блоки;

историческое оформление арочных пролетов гранитными блоками с замковым камнем;

историческое оформление завершения фасадов водоспуска карнизными гранитными плитами;

историческое оформление гранитных столбов –  профилированные декоративные  цоколи, профилированные завершения пирамидального характера с закругленными окончаниями.

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03419.JPG]

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03411.JPG]

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03237.JPG]

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03239.JPG]

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Волховский\26-28. Комплекс сооружений Староладожского канала в селе Дубно\ФФ\DSC03240.JPG]

Предмет охраны может быть уточнен в процессе историко-культурных                                              и реставрационных исследований, реставрационных работ.
image2.emf

image3.jpeg
HpuaoxenueNe?

 piazy MustnCiepeTsa KyRsTypst
Pocricoil Gexepaui

or«Ofh_ O3 2017r. Nl I3

CxeMa rpauHLl TeppATOPHH
0BHeKTA KYJILTYPHOFO HACTC/IE BEAEPATLHOID SHATSHHS
«Komruiexe coopykehnii CTaPOTATONKCKOro Kanaia b cene Jly6Hon,
cep. XVIII 5. (Jlenunrparckas oGiacts, Bomorckiii pation,
. Hoas Jasiora, x. ly6tto)

Venome obumseiny

o e
o

s eppropan: oGstevs ymaryproro acaex

L r—

Bncnxmeass

. e xpeyze

Py A———
spomu ozocaye uor)

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.png
®orto 1. 31aHKe Kapay.IKH.

Doto 2. 31aHue KapayJIKu.

BOJOCIYCKaA.

OO6mui Buj1 ¢ cepepa.

O6mui Byt ¢ JIyGeHCKOTO IPAHHTHOIO CEBEPHOTO apOYHOIO

image13.jpeg

image14.png

image15.jpeg

image16.jpeg

image17.jpeg

image18.jpeg

image19.jpeg
®oto 7. 3nanue kapayiaku. Boctounsrii dacan. Bunx ¢ rora.

®oto 8. 3nanue kapayaku. IOxkubiit dacan. Kapaus u nusierpa.

image20.jpeg
SAWN
.,l&;v\.

image21.png

image22.jpeg

image23.jpeg

image24.jpeg

image25.jpeg

image26.jpeg

image27.jpeg

image28.jpeg

image29.jpeg

image30.jpeg

image1.png